
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 81

Registro Generale
Del 28-08-2019

N. 44 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:
RINNOVO POLIZZA RCA PER AUTOCARRO TARGATO CX657HM

CIG: ZDB2992B1C

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
Rilevato che in data 24.08.2019 risulta scaduta la polizza assicurativa RCA dell’autocarro di proprietà del
Comune di Orio Litta, Piaggio Porter targato CX657HM;
 
Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo della polizza suddetta;
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 in data 10/06/2019 di assegnazione della responsabilità, tra l’altro, al
Servizio Economico Finanziario;
 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.04.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
 
Considerato che l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ha previsto che le Stazioni Appaltanti per contratti inferiori
ad € 40.000,00 possono procedere all’acquisto di beni e servizi direttamente ed autonomamente, fermo
restando l’obbligo del ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici o mediante
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, a partire dal 1° gennaio 2019
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non pone l'obbligatorietà per i Comuni
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura del servizio ai sensi dell’art. 36
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art.
95 comma 4 previa richiesta di preventivi per la copertura assicurativa dell’autocarro in dotazione al
Comune di Orio Litta;

Valutato che la migliore offerta pervenuta all’Ente, per la fornitura del servizio in argomento, risulta essere
quella dell’Agenzia Vittoria Assicurazioni di Garati Massimo con sede a Lodi – Via Nino dall’Oro n. 28/30 –
P.I. 02967080967 la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura del servizio in argomento



presentando un preventivo di € 705,00 per premio annuo RCA, Assistenza ed Infortuni conducente
dell’autocarro targato CX657HM;

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010 n. 187, è stata data comunicazione all’AVCP
dell’affidamento del servizio che ha attribuito il seguente codice CIG: ZDB2992B1C; 

Dato atto che:

-         in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non
esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del DPR
62/2013 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti approvato con G.C. n. 8 del
17.02.2014;

-         il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in
quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento dei
dipendenti nonché le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti pubblici
comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 37 del 16.05.2014;

 
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 
Considerato che, l'assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015
devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che "Tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente,
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza.";
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" ed in particolare:
 

-         l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa;
-         l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-         gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-         l'articolo 192, che prevede l'adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del
fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto,

 
 
 

DETERMINA
 

per le ragioni ed i motivi in premessa meglio precisati;
 

 
1.     di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), all’Agenzia Vittoria Assicurazioni di Garati
Massimo con sede a Lodi – Via Nino dall’Oro n. 28/30 – P.I. 02967080967 la fornitura del servizio
di cui all’oggetto, per un importo complessivo di € 705,00;

 
2.     di assumere conseguentemente l’impegno di spesa di € 705,00 a favore dell’Agenzia Vittoria
Assicurazioni di Garati Massimo di Lodi – Via Nino dall’Oro n. 28/30 – P.I. 02967080967, con
imputazione nel bilancio di previsione del corrente esercizio al capitolo 118.6 - missione 01
programma 2 titolo 1 macroaggregato 110 del bilancio di previsione 2019/2021 - esercizio 2019;
 
3.    di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole



di finanza pubblica;
 
4.     di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il
codice CIG risulta essere il seguente: ZDB2992B1C e che tutte le somme dovute alla ditta
saranno corrisposte mediante accredito su c/c bancario dedicato;

5.     di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi
dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FORONI FRANCESCA ROMINA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


